

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	14,083.01	11,600.48	259,915.65	199,895.03	60,020.62
11	Caixa	5,081.40	5,476.11	37,370.39	36,627.36	743.03
111	Caixa Sede	5,081.40	5,476.11	37,370.39	36,627.36	743.03
12	Depósitos á Ordem	9,001.61	6,124.37	120,045.26	110,767.67	9,277.59
124	Montepio 100025 36712	9,001.61	6,124.37	120,045.26	110,767.67	9,277.59
13	Outros depósitos bancários			102,500.00	52,500.00	50,000.00
136	Banco Montepio 808-15.000963-3			102,500.00	52,500.00	50,000.00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	13,300.06	14,747.44	119,513.70	126,436.90	-6,923.20
21	Clientes e Utentes	4,761.40	4,761.40	35,439.07	35,439.07	
211	Clientes e utentes c/c	4,761.40	4,761.40	35,439.07	35,439.07	
2117	Utentes C/C	4,761.40	4,761.40	35,439.07	35,439.07	
2117001	Bar	1,743.90	1,743.90	12,513.00	12,513.00	
2117002	Lavandaria	24.00	24.00	384.00	384.00	
2117004	Quotas/Joia	155.00	155.00	2,907.00	2,907.00	
2117005	Cabeleireiro	136.00	136.00	990.00	990.00	
2117007	Fotocopias e diversos			2.20	2.20	
2117009	Natação/Yoqa	884.00	884.00	7,138.00	7,138.00	
2117999	Diversos	1,818.50	1,818.50	11,504.87	11,504.87	
22	Fornecedores	4,869.81	5,176.92	42,741.26	43,374.28	-633.02
221	Fornecedores c/c	4,869.81	5,176.92	42,741.26	43,374.28	-633.02
2211	Fornecedores gerais	4,869.81	5,176.92	42,741.26	43,374.28	-633.02
2211001	Pingo Doce			9.94	9.94	
2211008	Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda	253.43	253.43	2,942.21	2,942.21	
2211016	Evorapoc, Lda	289.05	289.05	2,636.51	2,925.56	-289.05
2211018	Queijaria Cachopas			114.91	114.91	
2211019	Jacinto Jose Marques Eusébio			34.44	34.44	
2211023	Camara Municipal de Évora	20.14	20.14	332.00	332.00	
2211026	Continente, S.A			60.49	60.49	
2211031	Rodoviaria do Alentejo			500.00	500.00	
2211032	António F. Silva, Lda			414.74	414.74	
2211034	Prosequir - Companhia de Segurança, Lda	59.24	59.24	528.82	588.06	-59.24
2211050	Staples Office Center			290.03	290.03	
2211053	CTT- Correios de Portuqal, S.A.	19.32	19.32	167.67	167.67	
2211057	Palmeira Videoclube			37.00	37.00	
2211063	Superevora			91.53	91.53	
2211066	Joao M.Alves Rosa-Soc. Unip.Lda	12.04	12.04	343.19	343.19	
2211101	Tranqueluz			6.09	6.09	
2211114	EDP Comercial, S. A	265.92	265.92	2,115.74	2,115.74	
22111156	EVORACESSORIOS VENDA E REPARACAO EI			440.00	440.00	
2211118	Recheio - Cash & Carry. S.A.	79.95	79.95	1,004.29	1,004.29	
2211119	Nuno Santos Unipessoal, Lda.	512.55	512.55	3,614.64	3,614.64	
2211123	NOS Comunicações	83.26		658.86	658.86	
2211127	Antero Carolino, Lda	5.18	5.18	12.76	12.76	

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
2211130	Luso Fisio, Lda.	24.60	24.60	24.60	24.60	
2211158	Fundação Inatel	25.00	25.00	25.00	25.00	
2211161	Associação de Moradores Bairro do Bacêlo			40.00	40.00	
2211163	Megalentejo, Lda.			179.58	179.58	
2211165	Espaço Casa S.A.			10.97	10.97	
2211169	Securilabor	105.40	105.40	210.80	210.80	
2211175	Eborpapers, Lda.			23.95	23.95	
2211198	Piçarra Dist de Jornais, Lda.		61.50	151.50	151.50	
2211201	A Matos Car - Comércio Automovel S..A	916.27	916.27	1,585.71	1,585.71	
2211202	BricoMarche	7.29	7.29	7.29	7.29	
2211203	Blue Sigma Lda.		228.50	671.83	900.33	-228.50
2211208	Sage Portuqal - Software SA	18.45	18.45	166.05	166.05	
2211211	Xianinq Comercio de Vestuario e artigos p/			25.05	25.05	
2211213	Barraca Pau, Lda.			7,230.00	7,230.00	
2211215	AMINATA EVORA CLUBE DE NATACAO	640.00	640.00	6,456.75	6,456.75	
2211216	REPSOL PORTUGUESA SA	883.37	964.33	1,729.61	1,729.61	
2211220	UNA Sequros, S.A.			552.74	552.74	
2211237	PANICONGELADOS MASSAS CONGELADAS	19.41	38.82	345.46	403.69	-58.23
2211255	Miquel Pinto - Solucoes Informáticas	420.00	420.00	1,329.99	1,329.99	
2211259	EVOJARDINS CONCEPCÇÃO E MANUTENÇÃ			10.10	10.10	
2211260	LUSITANIA COMPANHIA SEGUROS SA			72.46	72.46	
2211263	AGRIDISTRIBUIÇÃO RETALHO ESPECIALIZAC			27.16	27.16	
2211269	INTERALENTEJO-SUPERMERCADOS LDA			66.03	66.03	
2211270	CRISTINA REGUINO - NOTARIA - S P UNIFE			61.50	61.50	
2211273	CARLA LIMA UNIPessoal LDA	95.79	95.79	475.52	475.52	
2211275	LIBERTY SEGUROS COMPA#IA DE SEGUROS			75.25	75.25	
2211280	CORDOVIL & GAMERO, LDA	9.99	9.99	100.91	100.91	
2211296	FRUTAS MANGAS COMERCIO DE FRUTAS LI			188.72	188.72	
2211299	SANDRA PATRICIO UNIPessoal LDA			156.78	156.78	
2211301	REVENDEDORA BANDEIRA LDA			232.08	232.08	
2211302	AMENWORLD SERVIÇOS INTERNET SOCIED.			46.16	44.16	2.00
2211303	Valério José maxia Estróia			600.00	600.00	
2211305	CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL	4.16	4.16	37.44	37.44	
2211308	DELGADO & CASQUINHA - PRODUTOS ALII			182.06	182.06	
2211309	Isidro José de Oliveira Lobo	100.00	100.00	100.00	100.00	
2211310	ISABEL DA VISITAÇÃO RISCA GAIO OURIVES			56.95	56.95	
2211314	CASA DO POVO DE CANAVIAIS			150.00	150.00	
2211999	Diversos			2,979.40	2,979.40	
228001	Rainha Santa Isabel Lda.					
23	Pessoal	2,717.21	2,717.21	26,492.53	26,466.72	25.81
231	Remunerações a pagar	2,717.21	2,717.21	26,492.53	26,466.72	25.81
2312	Ao pessoal	2,717.21	2,717.21	26,492.53	26,466.72	25.81
24	Estado e outros entes públicos	951.64	1,725.01	11,987.75	11,535.92	451.83

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
242	Retenção de impostos sobre rendimentos			73.00	73.00	
2421	S/Rendimentos Trab.Dependente			73.00	73.00	
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	78.18	841.90	3,181.78	1,846.85	1,334.93
2431	IVA - Suportado	78.18	841.90	3,181.78	1,846.85	1,334.93
24311	IVA - Suportado Existências	78.18	841.90	3,171.14	1,846.85	1,324.29
243111	IVA Tx red - 50% Gen alimentares	5.46	55.38	168.60	101.97	66.63
243112	IVA Tx inter. - 50% Gen alimentares	2.38	398.21	1,499.70	980.48	519.22
243113	IVA Tx normal. - 50% Gen alimentares	70.34	388.31	1,502.84	764.40	738.44
24313	OB Serviços			10.64		10.64
243131	Taxa Reduzida-50%			10.64		10.64
245	Contribuições para a Segurança Social	873.46	883.11	8,732.97	9,616.07	-883.10
27	Outras contas a receber e a pagar		366.90	1,011.19	7,864.88	-6,853.69
272	Devedores e credores por acréscimos		366.90	57.62	6,911.31	-6,853.69
2722	Credores por acréscimos de gastos		366.90	57.62	6,911.31	-6,853.69
27222	Remunerações a Liquidar		366.90		6,853.69	-6,853.69
272221	Fer./Sub.Férias a Paqar		300.00		5,604.00	-5,604.00
272222	Enc.c/Fer./Subs. Férias a Paqar		66.90		1,249.69	-1,249.69
27229	Outras Despesas Diferidas			57.62	57.62	
272293	Água			25.30	25.30	
272294	Eletricidade			32.32	32.32	
278	Outros devedores e credores			953.57	953.57	
278001	Evorapoc, Lda			3.57	3.57	
27898	Donativos Enquadráveis (Decl.Anual)			950.00	950.00	
27898036	Uniao de Freq do BaceLO e Sr da Saude			800.00	800.00	
27898052	Ass. de Humanidade Idosos Evora - 5032321			50.00	50.00	
27898053	Ass Horta das Figueiras - 505120747			30.00	30.00	
27898054	Assoc ref Ido Malaqueira - 504496158			30.00	30.00	
27898057	Assoc.Ref.,Pens.e idosos Freq.Srª.Saúde			40.00	40.00	
28	Diferimentos			1,841.90	1,756.03	85.87
281	Gastos a reconhecer			1,841.90	1,756.03	85.87
2819	Outras Despesas c/custo Diferido			1,841.90	1,756.03	85.87
281901	Seq. Acid. Trabalho			541.52	541.52	
281902	Seq. Acid. Pessoais			63.83	40.40	23.43
281903	Seq.Multi-Riscos			240.63	240.63	
281907	Vigilância e Segurança			58.62	58.62	
281908	Seq. Automovel			5.68	2.68	3.00
281909	Limpeza Higiene e Conforto			740.47	740.47	
281912	Hiq Seq e Saude no Trabalho			62.42	62.42	
281914	Quotas INATEL			5.86	5.86	
281915	Contrato Sage			3.99	3.99	
281917	Contrato Assistência OKI MC562			118.88	59.44	59.44
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	907.54		7,962.40		7,962.40
31	Compras	907.54		7,622.06		7,622.06

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consur	907.54		7,622.06		7,622.06
3121	Matérias Primas	907.54		7,622.06		7,622.06
31211	Géneros Alimentares	907.54		7,622.06		7,622.06
312111	C/lva Dedutível - Tx. Reduzida	186.79		1,624.08		1,624.08
312112	C/lva Dedutível - Tx.Intermédia	38.92		423.14		423.14
312113	C/lva Dedutível - Tx.Normal	681.83		5,574.84		5,574.84
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consur			340.34		340.34
3311	Generos Alimentares			340.34		340.34
4	INVESTIMENTOS		859.36	135,741.78	113,976.48	21,765.30
41	Investimentos Financeiros			760.69	2.42	758.27
415	Outros investimentos financeiros			760.69	2.42	758.27
4157	Outros Investimentos Financeiros - FCT			760.69	2.42	758.27
415700013	Outros Investimentos Financeiros - FCT - Lili			428.04		428.04
415700014	Outros Investimentos Financeiros - FCT - Be			258.59		258.59
415700015	Outros Investimentos Financeiros - FCT - Be			20.56		20.56
415700016	Outros Investimentos Financeiros - FCT - Lel				2.30	-2.30
415700018	Outros Investimentos Financeiros - FCT - An				0.12	-0.12
415700019	Outros Investimentos Financeiros - FCT - Ze			53.50		53.50
43	Activos fixos tanqíveis		859.36	133,748.55	112,741.52	21,007.03
433	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS		859.36	133,748.55	112,741.52	21,007.03
4332	Edifícios e outras construções			45,038.97		45,038.97
43321	Edifícios			45,038.97		45,038.97
433211999	Aquis. em 1999			45,038.97		45,038.97
4333	Equipamento básico			37,631.60		37,631.60
43331	Equipamento de Alojamento de Utentes			2,488.39		2,488.39
433311995	Aquis.em 1995			967.31		967.31
433311999	Aquis. em 1999			1,521.08		1,521.08
43332	Equipamentos Médico-Hospitalar e de Re			436.20		436.20
433321996	Aquis. em 1996			29.93		29.93
433321999	Aquis. em 1999			406.27		406.27
43333	Equipamento Didáctico			5,751.06		5,751.06
433331996	Aquis. em 1996			212.06		212.06
433332009	Aquis. em 2009			3,770.00		3,770.00
433332015	Aquis. em 2015			669.00		669.00
433332017	Aquis. em 2017			1,100.00		1,100.00
43339	Eq.Básico - Outros			28,955.95		28,955.95
433391	Equipamento de Cozinha			19,154.32		19,154.32
4333911996	Aquis. em 1996			4,559.96		4,559.96
4333911998	Aquis. em 1998			2,217.66		2,217.66
4333911999	Aquis. em 1999			10,547.93		10,547.93
4333912000	Aquis. em 2000			1,157.03		1,157.03
4333912002	Aquis. em 2002			302.52		302.52
4333912005	Aquis. em 2005			72.60		72.60

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
4333912017	Aquis. em 2017			50.00		50.00
4333912021	Aquis. em 2021			246.62		246.62
433392	Equipamento de Lavandaria			4,847.32		4,847.32
4333921998	Aquis. em 1998			2,037.32		2,037.32
4333921999	Aquiis. em 1999			2,810.00		2,810.00
433399	Outros (Ex.FU)			4,954.31		4,954.31
4333991994	Aquis. em 1994			173.58		173.58
4333991999	Aquis. em 1999			4,621.79		4,621.79
4333992002	Aquis. em 2002			158.94		158.94
4334	Equipamento de transporte			25,500.00		25,500.00
43342	Veiculos Mistos			25,500.00		25,500.00
433422016	Aquis. em 2016			25,500.00		25,500.00
4335	Equipamento administrativo			23,519.18		23,519.18
43351	Mobil. e Utensilios Administrat			144.31		144.31
433512015	Aquis. em 2015			144.31		144.31
43352	Máquinas de Escritório			3,364.97		3,364.97
433521996	Aquis. em 1996			116.89		116.89
433522011	Aquis. em 2011			66.00		66.00
433522014	Aquis. em 2014			1,667.96		1,667.96
433522016	Aquis. em 2016			882.32		882.32
433522018	Aquis. em 2018			501.75		501.75
433522019	Aquis. em 2019			130.05		130.05
43353	Mobiliário e Equipamento Social			7,295.84		7,295.84
433531996	Aquis. em 1996			1,237.27		1,237.27
433531998	Aquis. em 1998			1,172.18		1,172.18
433531999	Aquis. em 1999			4,669.10		4,669.10
433532019	Aquis. em 2019			217.29		217.29
43354	Equipamento Informático			2,907.11		2,907.11
433542011	Aquis. em 2011			1,098.00		1,098.00
433542013	Aquis. em 2013			1,151.26		1,151.26
433542021	Aquis. em 2021			657.85		657.85
43355	Equipamento Diverso			9,806.95		9,806.95
433551995	Aquis. em 1995			283.82		283.82
433551997	Aquis. em 1997			94.27		94.27
433551998	Aquis. em 1998			4,201.87		4,201.87
433552001	Aquis. em 2001			2,422.16		2,422.16
433552015	Aquis. em 2015			217.55		217.55
433552016	Aquis. em 2016			2,087.28		2,087.28
433552017	Aquis. em 2017			500.00		500.00
4337	Outros activos fixos tanqíveis			2,058.80		2,058.80
43379	Outras			2,058.80		2,058.80
433792009	Aquis. em 2009			58.80		58.80
433792015	Aquis. em 2015			2,000.00		2,000.00

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
4338	Depreciações acumuladas		859.36		112,741.52	-112,741.52
43382	Edifícios e Outras Construções		675.59		24,095.87	-24,095.87
433821	Edifícios		675.59		24,095.87	-24,095.87
43383	Equipamento básico		125.35		37,589.82	-37,589.82
433831	Equip. Alojamento Utentes				2,488.39	-2,488.39
433832	Equip. Med.Hosp.e Reed.				436.20	-436.20
433833	Equipamento Didático		94.53		5,719.55	-5,719.55
433839	Equipamento básico - Outros		30.82		28,945.68	-28,945.68
4338391	Equipamento de Cozinha		30.82		19,144.05	-19,144.05
4338392	Equipamento de Lavandaria				4,847.32	-4,847.32
4338399	Outros (Ex.FU)				4,954.31	-4,954.31
43384	Equipamento de transporte				25,500.00	-25,500.00
43385	Equipamento Administrativo		58.42		23,497.03	-23,497.03
433851	Mobiliar. e Utensilios Administrativos				144.31	-144.31
433852	Máquinas de Escritório				3,364.97	-3,364.97
433853	Mobiliário e Equipamento Social		23.27		7,285.41	-7,285.41
433854	Equipamento Informático				2,907.11	-2,907.11
433855	Equipamento Diverso		35.15		9,795.23	-9,795.23
43387	Outros activos fixos tanqíveis				2,058.80	-2,058.80
44	Activos intanqíveis			1,232.54	1,232.54	
443	Proqramas de computador			1,232.54		1,232.54
4432016	Adquiridos em 2016			727.54		727.54
4432020	Adquiridos em 2020			505.00		505.00
448	Amortizações acumuladas				1,232.54	-1,232.54
4483	Proqramas de computador				1,232.54	-1,232.54
5	FUNDOS PATRIMONIAIS	804.49		4,690.54	77,275.71	-72,585.17
56	Resultados Transitados			3,886.05	55,485.15	-51,599.10
561	Resultados Transitados			3,886.05	55,485.15	-51,599.10
59	Outras Variações no Capital Próprio	804.49		804.49	21,790.56	-20,986.07
593	Subsídios e doações	675.58		675.58	21,618.68	-20,943.10
5932	Outros	675.58		675.58	21,618.68	-20,943.10
59325	F.S.Soc/97 Obra 9029.503 CTS	675.58		675.58	21,618.68	-20,943.10
594	Doações	128.91		128.91	171.88	-42.97
5942017	Doações-exerc 2017	128.91		128.91	171.88	-42.97
6	GASTOS	8,757.46	320.00	71,472.94	415.98	71,056.96
62	Fornecimentos e serviços externos	3,846.20	320.00	33,915.96	386.82	33,529.14
622	Serviços Especializados	1,844.46		7,637.43		7,637.43
6221	Trabalhos especializados	412.90		3,446.23		3,446.23
6223	Viqilância e segurança	59.24		588.06		588.06
6224	Honorários	420.00		1,329.99		1,329.99
622401	Diversos	420.00		1,329.99		1,329.99
6226	Conservação e reparação	948.16		2,085.71		2,085.71
62261	Viaturas	916.27		1,585.71		1,585.71

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
62263	Conservação e Reparação -Outros	31.89		134.64		134.64
62267	Conservação e Reparação-Tx reduzida Dec I			365.36		365.36
6228	Outros	4.16		187.44		187.44
623	Materiais	12.04		588.43		588.43
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido			210.68		210.68
6233	Material de escritório	12.04		377.75		377.75
624	Energia e fluidos	396.39		2,661.30	13.82	2,647.48
6241	Electricidade, Combustíveis, Água e Outros	396.39		2,661.30	13.82	2,647.48
62411	Electricidade	265.92		1,711.57	13.82	1,697.75
62412	Combustíveis	110.33		805.53		805.53
62413	Água	20.14		144.20		144.20
626	Serviços diversos	1,593.31	320.00	23,028.80	373.00	22,655.80
6261	Rendas e alugueres			150.00		150.00
6262	Comunicação	80.82		802.82		802.82
6263	Sequros	320.00	320.00	1,277.73	320.00	957.73
62631	Sequros Automovel			552.42		552.42
62632	Sequo Acid.Pessoais			164.68		164.68
62633	Sequo Multi-Riscos			240.63		240.63
62636	Sequo desportivo Aminata	320.00	320.00	320.00	320.00	
6267	Limpeza, higiene e conforto	238.49		1,541.33		1,541.33
6268	Outros serviços	954.00		19,256.92	53.00	19,203.92
6268010	Material Manicure/Pedicure			17.62		17.62
6268011	Festas - recibo verde Mod 10	100.00		700.00		700.00
6268015	Despesas c/Sardinhada			101.61		101.61
626802	Festas			23.95		23.95
626803	Diversos			8.94		8.94
626804	Cultura, Recreio e Dep. Utentes			56.00		56.00
626805	Excursões			643.54		643.54
626806	Jornais e Revistas			127.00		127.00
626807	Decoração			75.10		75.10
6268101	Generos Alimentares / Festas			10,885.41		10,885.41
62681011	Taxa Reduzida			670.09		670.09
62681012	Taxa Intermedia			9,353.37		9,353.37
62681013	Taxa Normal			861.95		861.95
626813	Natacao	854.00		6,617.75	53.00	6,564.75
63	Gastos com o pessoal	3,967.22		36,292.40	29.16	36,263.24
632	Remunerações do pessoal	3,008.93		29,463.93	29.00	29,434.93
6321	Remunerações Certas	2,652.00		26,430.90	29.00	26,401.90
63213	Profissionais Qualificados	870.00		7,830.00		7,830.00
63214	Profissionais Indiferenciados	1,782.00		15,948.90	29.00	15,919.90
63216	Férias/Sub. Férias Paqar			2,652.00		2,652.00
6322	Remunerações Adicionais	356.93		3,033.03		3,033.03
63221	Subs.Alimentação	251.93		2,088.03		2,088.03

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
63226	Abono P/Falhas	105.00		945.00		945.00
632262	Abono P/Falhas S/descontos	105.00		945.00		945.00
635	Encargos sobre remunerações	591.39		5,891.19	0.16	5,891.03
6351	Segurança Social	591.39		5,891.19	0.16	5,891.03
63511	Enc.S/ Remunerações	591.39		5,887.62	0.16	5,887.46
63513	Enc.S/ Remunerações - Fundo esp Seq Socia			3.57		3.57
636	Sequros de acidentes no trabalho e doenças			541.52		541.52
638	Outros gastos com o pessoal	366.90		395.76		395.76
6386	Estimativa de Encargos c/Pessoal	366.90		366.90		366.90
63861	Fér/Subs. Férias a Paqar	300.00		300.00		300.00
63862	Enc. Fér./Subs. Fér a Paqar	66.90		66.90		66.90
6388	Outros			28.86		28.86
63882	Hiq Seq e Saude no Trabalho			28.86		28.86
64	Gastos de depreciação e amortização	859.36		859.36		859.36
642	Ativos Fixos Tanqiveis	859.36		859.36		859.36
6422	Edifícios e outras construções.	675.59		675.59		675.59
64221	Edifícios	675.59		675.59		675.59
6423	Equipamento básico.	125.35		125.35		125.35
64233	Equipamento Didáctico	94.53		94.53		94.53
64239	Outros	30.82		30.82		30.82
642391	De Equipamento de Cozinha	30.82		30.82		30.82
6425	Equipamento administrativo.	58.42		58.42		58.42
64253	Mobiliário e Equipamento Soc.	23.27		23.27		23.27
64255	Equipamento Diverso	35.15		35.15		35.15
68	Outros Gastos e Perdas	84.68		405.22		405.22
688	Outros	84.68		405.22		405.22
6882	Donativos			110.00		110.00
6883	Outros	25.00		220.86		220.86
68832	Quotizações	25.00		210.86		210.86
68836	Despesas de Culto			10.00		10.00
6888	Outros não especificados	59.68		74.36		74.36
68889	Outros	59.68		74.36		74.36
688899	Diversos	59.68		74.36		74.36
7	Rendimentos	0.50	10,325.78	38.50	81,335.41	-81,296.91
72	Prestação de Serviços	0.50	7,692.00	2.50	66,567.90	-66,565.40
722	Quotizações e outros		155.00		2,907.00	-2,907.00
7221	Quotizações e jóias		155.00		2,907.00	-2,907.00
725	Outros	0.50	7,537.00	2.50	63,660.90	-63,658.40
7251	Serviços Prestados - Entidades Públicas	0.50	4,715.60	2.50	42,438.53	-42,436.03
72511	ISS, IP - Centro Distrital	0.50	4,715.60	2.50	42,438.53	-42,436.03
725114	Terceira Idade	0.50	4,715.60	2.50	42,438.53	-42,436.03
72511413	Centros de Convívio	0.50	4,715.60	2.50	42,438.53	-42,436.03
7252	Prestação Serviços - Outras Entidades- At		2,821.40		21,222.37	-21,222.37

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
72521	Bar		1,743.90		12,513.00	-12,513.00
72522	Lavandaria		24.00		384.00	-384.00
72523	Cabeleireiro/Manicure/Pedicure		136.00		990.00	-990.00
72524	Fotocópias e outros		33.50		197.37	-197.37
72526	Natação e Yoqa		884.00		7,138.00	-7,138.00
75	Subsídios, doações e legados à exploração				1,054.78	-1,054.78
753	Doações e heranças				1,054.78	-1,054.78
7531	Doações				1,054.78	-1,054.78
75311	Enquadráveis - p/Modelo 25				978.00	-978.00
753111	Em dinheiro				978.00	-978.00
75314	Consignação de 0,5% do IRS				76.78	-76.78
78	Outros rendimentos e ganhos		2,633.78	36.00	13,112.73	-13,076.73
781	Rendimentos suplementares		1,785.00	36.00	12,237.53	-12,201.53
7816	Outros rendimentos suplementares		1,785.00	36.00	12,237.53	-12,201.53
78163	Festas e Subscritores		1,785.00	36.00	8,387.33	-8,351.33
78165	Excursões				1,885.00	-1,885.00
78167	Rifas				180.00	-180.00
78168	Feira de S. João				665.70	-665.70
78169	Outros				1,119.50	-1,119.50
781692	Passeios				880.00	-880.00
781697	Transporte/Piscinas				239.50	-239.50
7883	imputação de subsídios para investimento		675.58		675.58	-675.58
78832	Outros		675.58		675.58	-675.58
7886	Doações		128.91		128.91	-128.91
7888	Outros não especificados		44.29		70.71	-70.71
78889	Outros		44.29		70.71	-70.71
788899	Diversos		44.29		70.71	-70.71
79	Juros e outros rendimentos similares				600.00	-600.00
791	Juros Obtidos				600.00	-600.00
7911	De depósitos				600.00	-600.00
8	Classe 8 - Resultados			3,886.05	3,886.05	
81	Resultado líquido do Período			3,886.05	3,886.05	
818	Resultado líquido			3,886.05	3,886.05	
Totais:		37,853.06	37,853.06	603,221.56	603,221.56	0.00

Balancete de Contabilidade de 2025 Setembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2025010 Até: 2025091
Conta: Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	14,083.01	11,600.48	259,915.65	199,895.03	60,020.62
11	Caixa	5,081.40	5,476.11	37,370.39	36,627.36	743.03
12	Depósitos á Ordem	9,001.61	6,124.37	120,045.26	110,767.67	9,277.59
13	Outros depósitos bancários			102,500.00	52,500.00	50,000.00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	13,300.06	14,747.44	119,513.70	126,436.90	-6,923.20
21	Clientes e Utentes	4,761.40	4,761.40	35,439.07	35,439.07	
22	Fornecedores	4,869.81	5,176.92	42,741.26	43,374.28	-633.02
23	Pessoal	2,717.21	2,717.21	26,492.53	26,466.72	25.81
24	Estado e outros entes públicos	951.64	1,725.01	11,987.75	11,535.92	451.83
27	Outras contas a receber e a pagar		366.90	1,011.19	7,864.88	-6,853.69
28	Diferimentos			1,841.90	1,756.03	85.87
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	907.54		7,962.40		7,962.40
31	Compras	907.54		7,622.06		7,622.06
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consur			340.34		340.34
4	INVESTIMENTOS		859.36	135,741.78	113,976.48	21,765.30
41	Investimentos Financeiros			760.69	2.42	758.27
43	Activos fixos tanqíveis		859.36	133,748.55	112,741.52	21,007.03
44	Activos intanqíveis			1,232.54	1,232.54	
5	FUNDOS PATRIMONIAIS	804.49		4,690.54	77,275.71	-72,585.17
56	Resultados Transitados			3,886.05	55,485.15	-51,599.10
59	Outras Variações no Capital Próprio	804.49		804.49	21,790.56	-20,986.07
6	GASTOS	8,757.46	320.00	71,472.94	415.98	71,056.96
62	Fornecimentos e serviços externos	3,846.20	320.00	33,915.96	386.82	33,529.14
63	Gastos com o pessoal	3,967.22		36,292.40	29.16	36,263.24
64	Gastos de depreciação e amortização	859.36		859.36		859.36
68	Outros Gastos e Perdas	84.68		405.22		405.22
7	Rendimentos	0.50	10,325.78	38.50	81,335.41	-81,296.91
72	Prestação de Serviços	0.50	7,692.00	2.50	66,567.90	-66,565.40
75	Subsidios, doações e legados à exploraçã				1,054.78	-1,054.78
78	Outros rendimentos e qanhos		2,633.78	36.00	13,112.73	-13,076.73
79	Juros e outros rendimentos similares				600.00	-600.00
8	Classe 8 - Resultados			3,886.05	3,886.05	
81	Resultado líquido do Período			3,886.05	3,886.05	
Totais:		37,853.06	37,853.06	603,221.56	603,221.56	0.00

ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS E REFORMADOS DO BACÊLO

ORÇAMENTOS: PARA 2026 E 1.ª REVISÃO/2025 S/REVISÃO

ANÁLISE COMPARATIVA DOS ORÇAMENTOS 2025, 1.ª REVISÃO P/2025 E 1.º ORÇAMENTO PARA /2026.

1 - GASTOS				Variação
Os gastos e perdas constantes nas Contas de Exploração Previsional p/ o exercício de 2026 e 1.ª Revisão de 2025, foram calculados a preços correntes e com base nos gastos e perdas reais ocorridos até 30.09.2025 e a ocorrer até 31.12.2025:				
RÚBRICAS	ORÇTº 2026	ORÇTº 2025	1.ª REVISÃO/25	%
61 – Custo das Mercad. vendidas e Materias Consumidas e Outros	10 190,00	9 900,00	10 160,00	2,626%
62 – Fornecimentos e serviços externos				
Electricidade, combustíveis, água e outros fluidos	3 620,00	5 570,00	3 584,00	-35,655%
Material de escritório	520,00	1 050,00	504,00	-52,000%
Ferramentas e utensílios, telefone, seguros, honorários, conservação e reparação, limpeza e higiene, rouparia e outros fornecimentos-Inclui , excursões, festa verão, festas convívio)	39 880,00	38 210,00	40 168,00	5,124%
63 – Gastos com o Pessoal				
Remunerações e encargos sociais e outros gastos com o pessoal	52 832,07	50 353,92	51 396,92	2,071%
64 – Gastos de Depreciação e amortização	1 257,46	1 145,81	1 204,81	5,149%
65-66-68-69 – Perdas p/Impar., e justo valor,O.Gastos e Perdas	415,00	292,00	497,00	70,205%
TOTAL	108 714,53	106 521,73	107 514,73	0,932%
2 - RENDIMENTOS				
O método utilizado para o cálculo dos rendimentos foi idêntico ao dos gastos:				
RÚBRICAS	ORÇTº 2026	ORÇTº 2025	1.ª REVISÃO/25	
71 - Vendas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
72 – Prestação de Serviços				
721- Quotas dos Utilizadores	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
722- Quotizações e Joias	3 553,50	3 950,00	3 372,00	-14,633%
7251- ISS Centro Distrital-Comparticipação mensal x 12 meses	56 587,20	57 568,72	56 582,83	
7252- Outros (bar, Lavandaria, cabeleireiro, natação, yoga,etc)	28 320,00	26 070,00	28 225,00	8,266%
75 - Subs, Doações e legados à exploração				
OUTROS - Autarquia / Apoio ao Associativismo- Aprovado p/2025 (aguarda recebimento)	0,00	0,00	5 000,00	#DIV/0!
Doações e heranças (Donativos)	1 320,00	920,00	1 277,00	38,80%
	0,00	0,00	0,00	
78 – Outros Rendimentos e Ganhos				
Regulariz. de subsídios relativos a investimentos subs. p/ Ent. Oficiais	900,78	1 073,69	900,78	-16,104%
Outros Rendimentos e Ganhos(Festas e eventos vários)	15 600,00	11 300,00	15 302,00	35,416%
79 – Juros e Outros Rendimentos Similares				
De Depósitos	620,00	40,00	600,00	1400,000%
	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
TOTAL	106 901,48	100 922,41	111 259,61	10,243%
Resultado Líquido Previsto =	-1 813,05 €	-5 599,32 €	3 744,88 €	0,000%
Rácio-gastos c/ Pessoal/Rendimentos e Ganhos	49,42%	49,89%	46,20%	
3 - INVESTIMENTOS				
RÚBRICAS	ORÇTº 2026	ORÇTº 2025	1.ª REVISÃO/25	
Terrenos e recursos naturais.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Edifícios e outras construções (Instalação Medidas Autoproteção).....	0,00 €	0,00 €	3 540,13 €	
Equipamento básico	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Equipamento de transporte.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Equipamento administrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Outras imobilizações corpóreas.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Ativos Fixos Tangíveis em Curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
TOTAIS	0,00 €	0,00 €	3 540,13 €	
4 - DESINVESTIMENTOS				
Não ocorreu qualquer alienação.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Meios financeiros líquidos a data de 30/9/25 é de 60 020.62€				
Meios financeiros líquidos a data de 30/9/24 é de 60 552.57€ e á data de 31/12/2024 de 55 425.24€.				

CC Nº 15045
Custódia Mira

Margens de Lucro Mensal

Até ao Período: 2025091

Inventários			
	Início Ano:	Fim Período	Varição
Produtos Acabados:	0,00	0,00	0,00
Produtos Em Curso:	0,00	0,00	0,00
Sub - Produtos:	0,00	0,00	0,00
Total de Produtos:	0,00	0,00	0,00
Mercadorias:	0,00	0,00	0,00
Mat. Primas:	340,34	340,34	0,00
Total de Merc e Mat. Primas:	340,34	340,34	0,00
Total :	340,34	340,34	0,00

	2024	2025												
		Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
Vendas Mercadorias	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Vendas de Produtos	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Descontos em Vendas	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Prestação de Serviços	85 402,63	8,160.05	7,773.58	7,443.41	7,124.60	7,401.55	6,955.14	7,261.82	6,753.75	7,691.50	0.00	0.00	0.00	66,565.40
Outros Rendimentos	16 763,19	26.42	2,392.50	1,330.53	3,021.25	1,887.00	923.00	733.20	1,183.83	2,633.78	0.00	0.00	0.00	14,131.51
Juros Obtidos	1 346,58	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
Reg. Ex. Pr. Acab...	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Varição Ex. Pr. Acab...	0,00													0,00
Total de Rendimentos:	103 512,40	8,186.47	10,166.08	8,773.94	10,145.85	9,888.55	7,878.14	7,995.02	7,937.58	10,325.28	0.00	0.00	0.00	81,296.91
Compras Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reg. Ex. Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Var. Exist.. Mercadorias	0,00													0,00
Compras Mat. Primas	12 871,28	681,46	1 066,91	813,20	884,49	743,17	956,33	1 081,25	487,71	907,54	0,00	0,00	0,00	7 622,06
Reg. Ex. Mat. Primas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Var. Exist. Mat. Primas	-152,70													0,00
Descontos em Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecim. e Serv. Externos	44 886,19	4,069.91	2,760.51	5,981.13	5,815.94	4,525.63	1,493.60	3,231.96	2,124.26	3,526.20	0.00	0.00	0.00	33,529.14
Perdas de Justo Valor	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Custos Com o Pessoal	47 484,32	4,060.87	3,604.59	3,587.51	3,578.97	3,583.27	6,775.41	3,574.71	3,530.69	3,967.22	0.00	0.00	0.00	36,263.24
Amortizações	1 528,46	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	859.36	0.00	0.00	0.00	859.36
Perdas Imparidade	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Outros Gastos	475,42	20.54	0.00	180.00	50.00	30.00	40.00	0.00	0.00	84.68	0.00	0.00	0.00	405.22
Juros Suportados	0,08	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total de Gastos:	107 093,05	8,832.78	7,432.01	10,561.84	10,329.40	8,882.07	9,265.34	7,887.92	6,142.66	9,345.00	0.00	0.00	0.00	78,679.02
Margem de Lucro:	-3 580,65	-646.31	2,734.07	-1,787.90	-183.55	1,006.48	-1,387.20	107.10	1,794.92	980.28	0.00	0.00	0.00	2,617.89

2024

2025

% Consumo Mercadorias:	0,00	0,00
% Consum o Mat. Primas:	16,05	11,45

Continuação da Ata da Assembleia Geral Ordinária nº 84

dois cêntimos). Terminou a sua intervenção.-----

----Ponto quatro: previsão para o Plano sócio cultural para o ano de dois mil e vinte e seis. Falou o Presidente da Direção dizendo que em relação ao Almoço de Natal será igual ao que tem sido. Para o ano que vem logo se verá como vai ser.-----

----Ponto Aberto. Pediu a palavra a D. Olinda Mira para perguntar porque é que a enfermeira não vem, como era habitual. O Presidente da Associação, o Sr. Inácio Cameirão, respondeu dizendo que iria fazer o possível para resolver a situação. Também usou da palavra a D. Joaquina Silva para dizer que se acabarem os Almoços a Associação não serve para nada, ao que a Secretária da Mesa respondeu que Associação tem mais-valias para os sócios usufruírem sem ser apenas os Almoços.-----

----Sem mais assunto, o Presidente da Mesa perguntou se alguém tinha algo a dizer. Sem resposta, o mesmo encerrou a Assembleia às desaseis horas e dez minutos. -----

O Presidente da Mesa

Joaquim Camisola: Joaquim Antonio Canabeto Camisola

O 1º Secretário

Maria Rosa Carriço: Maria Rosa Salvador Castanho Carriço

O 2º Secretário

Francisca Castanho: Francisca Inês Salvador Castanho



1 IDENTIFICAÇÃO IPSS

DESIGNAÇÃO	Associação Idosos e Reformados do Bacelo				
NIF/NIPC	502995718	NISS	20008789318	TIPO	Associação
MORADA DA SEDE	Av. Fernando Pessoa, Lote 28 Cave Dtº 7000-695 Évora				
TELEFONE	266751207	FAX	266751207	E-MAIL	air-bacelo@sapo.pt

2 DADOS ORÇAMENTO

ANO ECONÓMICO	2026	VERSÃO	Inicial		
ATA ÓRGÃO DELIBERATIVO (ASSEMBLEIA GERAL/CONSELHO ADMINISTRAÇÃO)					
DATA	19/11/2025				
MEMBROS PRESENTES NA REUNIÃO	CARGO	Presidente	Secretário	Secretário	
	NIF	115981039	180203789	109620801	
PARECER ÓRGÃO FISCALIZADOR (CONSELHO FISCAL)					
DATA	19/11/2025	DECISÃO	Favorável		
MEMBROS PRESENTES NA REUNIÃO	CARGO	Presidente	Vogal	Vogal	
	NIF	140647988	149365390	102264481	

3 DADOS ATIVIDADE

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS	1	N.º ÓRGÃOS SOCIAIS	
N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS		REMUNERADOS	
N.º GLOBAL ATIVIDADES/PROTOCOLOS		NÃO REMUNERADOS	10

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS						
TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMÍLIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓ 2102-Centro de Convívio	65	870.57		56 587.05	3	
✓				0.00		
✓				0.00		
✗				0.00		
✗				0.00		
✗				0.00		

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS						
TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMÍLIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓ 2102-Centro de Convívio	86			0.00		
✓				0.00		
✓				0.00		
✓				0.00		
✗				0.00		
✗				0.00		

ATIVIDADES / PROTOCOLOS						
TIPO ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMÍLIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓				0.00		
✓				0.00		
✓				0.00		
✗				0.00		
✗				0.00		
✗				0.00		

4

IDENTIFICAÇÃO TOC

NOME	Custódia Maria Martins Mira		
NIF	174813325	TELEFONE	266730083
		TELEM	
N.º MEMBRO OTOC	15045	E-MAIL	custodia.mira@evorapoc.pt

5

RESPONSABILIDADE DADOS DECLARADOS

DECLARAÇÃO

Declaro que a informação correspondente ao orçamento previsional corresponde à verdade, não tendo sido omitidos dados relevantes para a sua apreciação, assumindo a responsabilidade pelos elementos declarados, erros e omissões.

NOME	Custódia Maria Martins Mira		
NIF	174813325	TELEFONE	266730083
		TELEM	
DATA	12/11/2025	E-MAIL	custodia.mira@evorapoc.pt

**DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS**

CLASSE 7		RENDIMENTOS				
CONTA	RUBRICA	TOTAL	2102-Centro de Convívio	0	0	0
71	VENDAS	0,00				
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	88 460,70	88 460,70	0,00	0,00	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00				
722/728	OUTROS SERVIÇOS	88 460,70	88 460,70			
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00				
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00				
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	1 320,00	1 320,00	0,00	0,00	0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7511	ISS, IP	0,00	0,00			
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00			
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00			
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	1 320,00	1 320,00			
754	LEGADOS	0,00				
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00				
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00				
763	DE PROVISÕES	0,00				
764	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00				
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00				
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16 500,78	16 500,78	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	15 450,00	15 450,00			
782 / 787	OUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS					
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1 050,78	1 050,78	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00				
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	900,78	900,78			
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00				
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	150,00	150,00			
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	620,00	620,00			
TOTAL RENDIMENTOS		106 901,48	106 901,48	0,00	0,00	0,00

CLASSE 6		GASTOS				
CONTA	RUBRICA	TOTAL	2102-Centro de Convívio	0	0	0
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	10 190,00	10 190,00			
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	44 020,00	44 020,00	0,00	0,00	0,00
621	SUBCONTRATOS	0,00				
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	9 965,00	9 965,00	0,00	0,00	0,00
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	4 620,00	4 620,00			
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00				
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	795,00	795,00			
6224	HONORÁRIOS	1 800,00	1 800,00			

6225	COMISSÕES	0,00				
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2 530,00	2 530,00			
6228	OUTROS	220,00	220,00			
623	MATERIAIS	840,00	840,00	0,00	0,00	0,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	320,00	320,00			
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00				
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	520,00	520,00			
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00			
6235/6238	OUTROS	0,00	0,00			
624	ENERGIA E FLUIDOS	3 620,00	3 620,00	0,00	0,00	0,00
6241	ELETRICIDADE	2 270,00	2 270,00			
6242	COMBUSTÍVEIS	1 120,00	1 120,00			
6243	ÁGUA	230,00	230,00			
6248	OUTROS	0,00				
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00				
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00				
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00				
6258	OUTROS	0,00				
626	SERVIÇOS DIVERSOS	29 595,00	29 595,00	0,00	0,00	0,00
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00	0,00			
6262	COMUNICAÇÃO	1 120,00	1 120,00			
6263	SEGUROS	1 230,00	1 230,00			
6264	ROYALTIES	0,00				
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00			
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00				
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2 065,00	2 065,00			
6268	OUTROS SERVIÇOS	25 180,00	25 180,00			
63	GASTOS COM PESSOAL	52 832,07	52 832,07	0,00	0,00	0,00
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00				
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00				
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	43 154,23	43 154,23	0,00	0,00	0,00
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	39 228,00	39 228,00			
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	3 926,23	3 926,23			
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6332	PESSOAL	0,00				
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6342	PESSOAL	0,00				
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	8 747,84	8 747,84	0,00	0,00	0,00
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6352	PESSOAL	8 747,84	8 747,84			
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	610,00	610,00	0,00	0,00	0,00
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6362	PESSOAL	610,00	610,00			
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6372	PESSOAL	0,00				
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	320,00	320,00	0,00	0,00	0,00
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00				
6382	PESSOAL	320,00	320,00			
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	1 257,46	1 257,46	0,00	0,00	0,00
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00				
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	1 257,46	1 257,46			
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00				

65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00				
652	DE INVENTÁRIOS	0,00				
653/658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00				
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00				
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00				
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	415,00	415,00	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00			
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00				
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	415,00	415,00	0,00	0,00	0,00
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00				
6882	DONATIVOS	0,00	0,00			
6883	QUOTIZAÇÕES	295,00	295,00			
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS	120,00	120,00			
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00				
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00			
TOTAL GASTOS		108 714,53	108 714,53	0,00	0,00	0,00

CLASSE 8	RESULTADOS					
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	-1 813,05	-1 813,05	0,00	0,00	0,00
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00				
88	RESULTADO LÍQUIDO	-1 813,05	-1 813,05	0,00	0,00	0,00



FONTES DE FINANCIAMENTO

1 FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE EXPLORAÇÃO

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO
		75 - EXPLORAÇÃO
ISS, IP	ACORDOS DE COOPERAÇÃO	
	1101-Ama	
	1102-Ama (Cresce Familiar)	
	1103-Cresce	
	1104-Estabelecimento de Educação Pré-Escolar	
	1105-Centro de Atividades de Tempos Livres	
	1201-Intervenção Precoce	
	1202-Lar de Apoio	
	1203-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	1301-Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental	
	1302-Equipa de Rua de Apoio a Crianças e Jovens	
	1303-Acolhimento Familiar para Crianças e Jovens	
	1304-Centro de Acolhimento Temporário	
	1305-Lar de Infância e Juventude	
	1306-Apartamento de Autonomização	
	2101-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2102-Centro de Convívio	56 587.20
	2103-Centro de Dia	
	2104-Centro de Noite	
	2105-Acolhimento Familiar para Pessoas Idosas	
	2106-Residência	
	2107-Lar de Idosos	
	2201-Centro AL/Acomp.Animação Pessoas com Deficiência	
	2202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2203-Centro de Atividades Ocupacionais	
	2204-Acolhimento Familiar para Pessoas Adultas com Deficiência	
	2205-Lar Residencial	
	2206-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	2301-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2302-Apoio Domiciliário Integrado	
	2303-Unidade de Apoio Integrado	
	2401-Foro Sócio ocupacional	
	2402-Unidade de Vida Protegida	
	2403-Unidade de Vida Autónoma	
	2404-Unidade de Vida Apoiada	
	2501-Equipa de Rua para Pessoas Sem-Abrigo	
	2502-Atelier Ocupacional	
	3101-Atendimento/Acompanhamento Social	
	3102-Grupo de Autoajuda	
	3103-Centro Comunitário	
	3104-Centro de Férias e Lazer	
	3105-Refeitório/Cantina Social	
	3106-Centro de Apoio à Vida	
	3107-Comunidade de Inserção	
	3108-Centro de Alojamento Temporário	
	3109-Ajuda Alimentar	
	3201-Centro de Atendimento/Acompanhamento Psicossocial	
	3202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	3203-Residência para Pessoas com VIH/SIDA	
	3301-Equipa de Intervenção Direta	
	3302-Apartamento de Reinserção Social	
	3401-Centro de Atendimento	
	3402-Casa de Abrigo	
	4101-Apoio Domiciliário para Guarda de Crianças	
	4102-Apoio em Regime Ambulatório	
	4103-Imprensa Braille	
	4104-Escola de Cães-guia	
	Outros acordos	
	PROTOCOLOS	
	Sensibilizar, Envolver, Renovar, Esperança, Mais (SERE +)	
	Rendimento Social de Inserção (RSI)	
	Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI)	
	Linha Nacional Emergência Social (LNES)	
	Outros protocolos	
	PROGRAMAS	
	Programa Integrado de Educação e Formação (PIEF)	
	Contratos Locais de Desenvolvimento Social (CLDS)	
	Prog. de Apoio Integrado a Idosos (PAII)	
	Programa de Idosos em Lar (PILAR)	
	Programa de Emergência Social/Cantinas Sociais (PES)	
	Programa de apoio à 1ª Infância (PAPI)	
	Prog. Comunitário de Ajuda Alimentar a Carenciados (PCAAC)	
	Prog. de Alargamento da Rede de Equipamentos Sociais (PARES)	
	Prog. de Apoio ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)	
	Medida de Apoio à Segurança dos Equipamentos Sociais (MASES)	
	Programa Conforto Habitacional Para Pessoas Idosas (PCHI)	
	Outros programas	
	FUNDOS	
	Reequilíbrio Financeiro	
	Compensação Sócioeconómica	
	Outros fundos	

IGFSS	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
IEFP, IP	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Autarquias	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		0,00
Ministério da Educação	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Saúde	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Economia	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Outras Entidades Públicas	Acordos de Cooperação		
	Protocolos		
	Programas		
	Fundos		
	Outros		
TOTAL			56 587,20

2 FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE INVESTIMENTO

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO	
		59 - INVESTIMENTO	FLUXO FINANCEIRO
ISS	PROGRAMAS	0,00	0,00
	PIDDAC		
	Outros		
	FUNDOS	0,00	0,00
	FSS		
	Outros		
	OUTROS	0,00	0,00
	Outros		
IGFSS	Programas		
	Fundos		
	Outros		
IEFP, IP	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Autarquias	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Educação	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Saúde	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Economia	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Outras Entidades Públicas	Programas		
	Fundos		
	Outros		
TOTAL		0,00	0,00

3 FINANCIAMENTO PRIVADO

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO		FLUXO FINANCEIRO
		75 - EXPLORAÇÃO	59 - INVESTIMENTO	



INVESTIMENTO

INVESTIMENTO MÉDIO E LONGO PRAZO	VALOR
Ativos Intangíveis	0,00
Bens domínio público	
Goodwill	
Projetos de desenvolvimento	
Programas de Computador	
Propriedade Industrial	
Outros Ativos intangíveis	
Ativos Fixos Tangíveis	0,00
Bens domínio público	
Bens do Patrimônio Histórico e Cultural	
Terrenos e Recursos Naturais	
Edifícios e Outras Construções	0,00
Equipamento Básico	
Equipamento de Transporte	
Equipamento Administrativo	
Equipamentos Biológicos	
Outros ativos fixos tangíveis	
Propriedades de Investimento	
Investimentos Financeiros	
Outros ativos Financeiros (não correntes detidos para venda)	
TOTAL INVESTIMENTO - MLP	0,00

INVESTIMENTOS EM CURSO	VALOR
Novas aquisições (compras e prestações serviços)	
Adiantamentos	
Trabalhos própria Entidade	
Transferência para Imobilizado pela conclusão obra (-)	
TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO	0,00

INVESTIMENTOS - CP	VALOR
Outros ativos Financeiros	
Outros passivos Financeiros	
TOTAL INVESTIMENTO - CP	0,00

TOTAL NOVO INVESTIMENTO:	0,00
---------------------------------	------



#

MEMÓRIA JUSTIFICATIVA

ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS E REFORMADOS DO BACÊLO

CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL E ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS E DESINVESTIMENTOS

MEMÓRIA JUSTIFICATIVA - Exercício de 2026

a) - Actividades que vão encerrar ou iniciar no ano;

1- Descrição p/ contas da exploração provisional e os valores do respectivo impacto:

Não aplicável.

b) - Indicação de procedimentos a introduzir para optimização/redução de custos no presente exercício, com eventuais impactos superiores a 15%, a discriminar por contas;

Não aplicável.

c) - Identificação dos investimentos a efectuar e fontes de financiamento;

Não aplicável.

d) - Identificação dos desinvestimentos a efectuar;

Não aplicável.

e) - Outros dados considerados relevantes para a compreensão dos valores orçamentados.

Prevê-se como é habitual a organização de várias festas e passeios, tal como o almoço de aniversário da Associação.

Em relação aos gastos previstos, já contamos com o aumento do SMN, por já estar fixado por legislação.

A DIRECÇÃO,

João António de Camargo
Francisco José Silva Ramalho
Manuel Baptista Celestino de Sousa
João Manuel C. Oliveira
Ana Luísa Brava Soares Pereira

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Após análise dos documentos que compõem o orçamento de 2026 o Conselho Fiscal emitiu o seguinte parecer:

- Que o orçamento está conforme as boas práticas administrativas.
- Que se deve aprovar e propor a aprovação do mesmo em Assembleia Geral

Évora, 19 de Novembro de 2025

O Conselho Fiscal

Francisco Inácio Almeida Baptista Pereira
Plácido Bider S. D. Baião
Visitação dos Anjos Barreiros Fernandes

Tomámos conhecimento em 19 de Novembro de 2025 A Direção	Tomámos conhecimento em 19 de Novembro de 2025 A Mesa da Assembleia Geral
<i>Manoel da Costa Camões</i>	<i>Francisco António Barreiros Fernandes</i>
<i>Francisca Joaze Silva Ramalho</i>	<i>Maria Rosa Camões</i>
<i>Francisco B. C. Silva</i>	<i>Francisca Maria Salvado Costante</i>
<i>João Paulo C. Oliveira</i>	
<i>António Maria Bravo Segura</i>	<i>Segura, Silva</i>